
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir                          2023 m. rugpjūčio 31 d., Nr. 23-136AR 
darbo ministerijai                            
 
 
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRO ĮSAKYMO 
PROJEKTO  (REG. NR. 23-12287) DERINIMO 
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK) išnagrinėjo Lietuvos Respublikos socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Ministerija) pateiktą derinimui 2021–2030 metų plėtros 
programos valdytojos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įtraukios darbo 
rinkos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 09-001-02-09-04 „Tobulinti mechanizmą, 
skatinantį darbdavius įgyvendinti darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimus“ aprašo projektą 
(toliau – Aprašo projektas) ir žemiau teikia pastabas bei pasiūlymus. 

LVK, atsižvelgdama į tai, kad šiuo metu dar neaišku, ar visi socialiniai partneriai pritaria 
Ministerijos siūlymui Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatyme, Lietuvos 
Respublikos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatyme nustatyti 
papildomą nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo vienkartinę įmoką 
draudėjams, kuriems įsiteisėjo nutarimas administracinio nusižengimo byloje dėl darbuotojų saugos 
ir sveikatos norminių teisės aktų pažeidimų, dėl kurių galėjo įvykti nelaimingas atsitikimas darbe, 
avarija ar atsirasti kitų sunkių padarinių, šis klausimas dar bus aptariamas š. m. rugsėjo 5 d. 
vyksiančiame Lietuvos Respublikot trišalės tarybos posėdyje, svarstytina, ar nebūtų tikslinga kol kas 
atsisakyti Aprašo projekto  III skyriaus veiklų suvestinės 1.1 papunktyje numatomos veiklos „nustatyti  
papildomą NAD ir profesinių ligų socialinio draudimo vienkartinę įmoką už DSS reikalavimų 
pažeidimus“. Be to, detalizuojant veiklų suvestinės 1 punktą „tobulinti teisinę sistemą, kad darbdaviai 
būtų labiau motyvuoti užtikrinti DSS reikalavimų įgyvendinimą“, siūlytume įtraukti  DSS teisės aktų, 
nustatančių pagrindinius ir vienodus, visiems privalomus DSS reikalavimus, parengimą, kad 
darbdaviams (ypač aktualu mažoms įmonėms), DSS prižiūrinčioms įmonėms nebereikėtų pačioms 
kurti DSS reikalavimų, o būtų nustatytos visiems aiškios ir vienodos taisyklės (pvz., darbams uždarose 
talpose, ugnies darbams, žemės darbams, darbams aukštyje ir pan.). 

Pastebime, kad  Aprašo projekte iš esmės orientuojamasi į įmonių fizinių patikrinimų skaičiaus 
ir poveikio priemonių už nustatytus  DSS pažeidimus didinimą, tačiau pasigendama priemonių, kurios 
gali turėti teigiamos įtakos skatinant DSS kultūrą įmonėse, didinant darbdavių, darbuotojų, 
visuomenės sąmoningumą ir darbdavių bei darbuotojų atsakomybę DSS srityje, t. y. daugiau švietimo, 
mokymų, konsultavimo, informavimo, reklamos. Manome, kad tikslinga įtraukti ir DSS motyvacinės 
sistemos kūrimą, pavyzdžiui, organizuojant  saugiausiai dirbančios įmonės ar įmonės, kurioje įdiegtos 
įdomiausios, efektyviausios DSS gerinimo priemonės (organizacinės, techninės ir pan. ) konkursus, kt.  

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, prašome  apsvarstyti mūsų teikiamus pasiūlymus, susijusius su 
tuo, kad atsirastų daugiau motyvacinių, ne tik atgrasomąjį poveikį turinčių priemonių, kurios skatintų 
darbdavius daugiau dėmesio skirti darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimų laikymuisi. 

Dėkojame už bendradarbiavimą.  
 

Pagarbiai 
 

Generalinė direktorė                            Ineta Rizgelė 
 
Originalas nebus siunčiamas. Akvilė Razumienė, el.p.: akvile@lvk.lt, tel. +370 601 519897 

mailto:akvile@lvk.lt

